
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 31Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0101 DE 25 DE JANEIRO 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS, matrícula n° 
6403360/1, para exercer a função de Fiscal do Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 03/2020, fi rmado pela ADEPARÁ e PORTEIRA PRODUTOS AGRO-
PECUARIOS LTDA, CNPJ nº 09.609.403/0001-07, que tem por objeto a 
cessão de imóvel para abrigar o escritório da Adepará no município de SÃO 
FÉLIX DO XINGU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2021
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 621658

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31/2020
VALOR TOTAL: R$ 94.899,00
VIGÊNCIA: 26/01/2021 à 25/01/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE INSENSIBILIZADOR PNEUMÁTICO, MARCA: EQUIPAFRIG, FA-
BRICANTE: EQUIPAFRIG, MODELO/VERSÃO: 1962 FT.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: VITANET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS & TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS EIRELI, CNPJ nº 12.185.204/0001-23.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 621648
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$40.000,00
VIGÊNCIA: 26/01/2021 a 25/01/2022.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de serviço de natureza continuada de transporte individual privado 
de passageiros.
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI 
CNPJ: 24.784.257/0001-40.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da 
ADEPARÁ.

Protocolo: 621157

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0076/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerên-
cia Regional de Capitão Poço; Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 621422

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0078/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento emergencial à 
notifi cação, suspeita de doença nervosa em propriedade localizada no mu-
nicípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDEN-
ÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5942399/ 
IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 
19/01/2021 a 20/01/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 621439
Portaria: 0079/2021 Objetivo: Realizar atendimento emergencial a no-
tifi cação, suspeita de doença nervosa em propriedade localizada no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA. Servidor: 54185857/NOR-
MANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) /1,5 DIÁRIA /19/01/2021 
a 20/01/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 621448
Portaria: 0088/2021 Objetivo: Verifi car possíveis locais para instalação de 
unidades administrativas para atendimento ao público em Santana do Ara-
guaia e Novo Progresso na área de litígio com o Estado do Mato Grosso. 

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Des-
tino: NOVO PROGRESSO, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57234480/
ANA PAULA PINTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 10,5 DIÁRIAS / 19/01/2021 a 
29/01/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621499
Portaria: 0099/2021 Objetivo: Dar continuidade nas atividades de con-
tenção de foco, notifi cação de produtores, vacinação dos herbívoros e 
realização de educação sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 5943104/JOSÉ MARIA DA SILVA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) DIÁRIA 4,5 / 01/02/2021 a 05/02/2021. Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 621631
Portaria: 0075/2021 Objetivo: Realizar vistorias para registro inicial, 
em estabelecimentos artesanais, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BANNACH/PA Servi-
dor: 54196692/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/02/2021 a 05/02/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621440
Portaria: 0082/2021 Objetivo: Realizar encerramento do foco de Ane-
mia Infecciosa Equina. As diárias são necessárias pois a propriedade fi ca a 
mais de 240km da sede do município, entrando por Jacundá/PA e os ser-
vidores precisam pernoitar no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA 
Servidor: 5868653/ MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 19/01/2021 a 20/01/2021.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621452
Portaria: 0071/2021 Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SANTA CRUZ 
DO ARARI/PA Servidor: 5861608/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/02/2021 a 05/02/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 621420
Portaria: 0077/2021 Objetivo: Realizar de Acompanhamento de Ati-
vidades Técnicas e Administrativas das unidades locais de jurisdição da 
Regional de Capitão Poço e outras providencias. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO /PA Destino: GARRAFÃO 
DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA 
DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO 
PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 25/01/2021 
a 29/01/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 621428
Portaria: 0095/2021 Objetivo: Realizar atividades administrativas e con-
tinuidade ao atendimento aos produtores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MÃE DO RIO/PA Destino: AURORA DO PARÁ/PA 
Servidor: 55586139/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/01/2021 a 29/01/2021.Or-
denador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 621534
Portaria: 0083/2021 Objetivo: Realizar sacrifício sanitário na proprie-
dade rural e início do saneamento sanitário, conforme foco de Anemia In-
fecciosa Equina.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 
5868653/ MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA /18/01/2021 a 18/01/2021.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621465
Portaria: 0090/2021 Objetivo: Realizar saneamento de focos de AIE no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ELDO-
RADO DOS CARAJÁS/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57224168/KARINNY 
FERREIRA CAMPOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/01/2021 a 
22/01/2021 Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621513
Portaria: 0081/2021 Objetivo: Dar apoio a equipe que irá realizar vis-
torias para registro inicial, em estabelecimentos artesanais, no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: BANNACH/PA Servidor: 57191852/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/02/2021 a 05/02/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621450
Portaria: 0085/2021 Objetivo Realizar o encerramento do foco de Ane-
mia Infecciosa Equina.As diárias são necessárias pois a propriedade fi ca 
a mais de 240km da sede do município, entrando por Jacundá/PA e os 
servidores precisam pernoitar no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/


